АДМИНИСТРАЦИЯ

ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 43

12.11.2010                                                                                                      х. Плотников

	Об утверждении положения о добровольной пожарной охране Глубочанского сельского поселения

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 21.12.1994   № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о добровольной пожарной охране на территории Глубочанского сельского поселения.

2. Постановление от 19.05.2006 № 72А «О создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны, порядок ее взаимодействия с другими видами пожарной охране» считать утратившим силу.
3. Контроль над выполнением постановления возложить на специалиста 2 категории по муниципальному хозяйству.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.о. Главы Глубочанского

сельского поселения                                                                          С.С. Минаева
Постановление вносит:
специалист по муниципальному хозяйству
Г.Б. Атакулова

                                                                                        Приложение №1
к постановлению
И.о. Главы Глубочанского

сельского поселения
от  12.11.2010  № 43
ПОЛОЖЕНИЕ

о добровольной пожарной охране

Глубочанского сельского поселения
1. Общие положения

     1.1. Настоящее Положение регламентирует порядок создания, подготовки, оснащения и применения подразделений добровольной пожарной охраны на территории Глубочанского сельского поселения.
     1.2. Добровольная пожарная охрана (дружина, команда) - форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
     1.3. Добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности подразделений пожарной охраны по предупреждению и (или) тушению пожаров.

     1.4. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ, устанавливаемых Администрацией Глубочанского сельского поселения.

      1.5. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде дружин и команд, которые входят в систему обеспечения пожарной безопасности на территории Глубочанского сельского поселения.
     Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.
     Команда осуществляет деятельность с использованием пожарных машин.
     Команды могут подразделяться на разряды:
     первый - с круглосуточным дежурством добровольных пожарных в составе дежурного караула (боевого расчета) в специальном здании (помещении), в том числе и в составе дежурных смен подразделений государственной противопожарной службы (далее - ГПС);
     второй - с круглосуточным дежурством только водителей пожарных машин и нахождением остальных добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства;
     третий - с нахождением всех добровольных пожарных из состава дежурного караула (боевого расчета) по месту работы (учебы) или месту жительства.
Подразделения добровольной пожарной охраны создаются, реорганизуются и ликвидируются постановлением Главы Глубочанского сельского поселения.

2. Имущество и финансы добровольной пожарной охраны
2.1.  Финансовое обеспечение добровольной пожарной охраны осуществляется за счет средств бюджета Глубочанского сельского поселения и средств, получаемых данными подразделениями от осуществления разрешенной предпринимательской и иной приносящей доход деятельности.
2.2. Средства, полученные от осуществления разрешенной предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности, используются для проведения профилактических мероприятий по предотвращению пожаров, улучшения материально-технического обеспечения добровольной пожарной охраны, а также могут использоваться в целях социальной защиты и стимулирования труда работников подразделений добровольной пожарной охраны на условиях и в порядке, установленных муниципальными правовыми актами Глубочанского сельского поселения.

2.3. Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов добровольной пожарной охраны являются:

имущество, находящееся в собственности администрации Глубочанского сельского поселения;

средства, выделенные из бюджета поселения;

доходы от разрешенных видов деятельности в области пожарной безопасности, поступающих в самостоятельное распоряжение подразделений добровольной пожарной охраны в соответствии со сметой доходов и расходов;

другие не запрещенные законодательством поступления.
3. Основные задачи добровольной пожарной охраны
Основными задачами добровольной пожарной охраны являются:
- осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах;

- организация и осуществление тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ.
4. Основные функции добровольной пожарной охраны

4.1. Основными функциями добровольной пожарной охраны, при осуществлении задачи по профилактике пожаров, являются:

- участие в разработке мер пожарной безопасности и внесение в администрацию Глубочанского сельского поселения предложений о выполнении мер пожарной безопасности, в том числе первичных, направленных на предотвращение пожаров, спасение людей и имущества от них;

- информирование населения по вопросам пожарной безопасности;

- ведение противопожарной пропаганды;

4.2. Основными функциями добровольной пожарной охраны, при организации и осуществлении тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ являются:
- участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ;

- на период особого противопожарного режима обеспечение дежурств наблюдательных постов с целью своевременного реагирования на возгорания;

- выполнение работ и оказание услуг в области пожарной безопасности на договорной основе в установленном  порядке;
- вызов подразделений пожарной охраны к месту возникновения пожара;
          - несение службы добровольных пожарных в составе боевых расчетов на пожарных автомобилях, других видах пожарной техники, в том числе и в составе дежурных смен подразделений ГПС;
         - участие в ликвидации пожаров и последствий от них.
5. Личный состав и организация деятельности

 добровольной пожарной охраны
         В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке лица, имеющие среднее общее образование, достигшие 18 лет, а также способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.
       Отбор граждан в добровольные пожарные подразделения добровольной пожарной охраны осуществляется администрацией Глубочанского сельского поселения.

       Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы администрации Глубочанского сельского поселения. Глава администрации Глубочанского сельского поселения в течение 30 дней со дня подачи заявления принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе в приеме в добровольные пожарные.
          Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных подразделения добровольной пожарной охраны.
Порядок привлечения добровольных пожарных к несению дежурства в нерабочее время, в том числе и в составе дежурных смен подразделений ГПС, определяется по мере необходимости в соответствии с графиками, утвержденными главой администрации Глубочанского сельского поселения.
          Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, на базе подразделений ГПС. Последующая подготовка добровольных пожарных осуществляется в подразделении добровольной пожарной охраны, а также на ежегодных учебных сборах в подразделениях ГПС.

.
6. Взаимодействие с другими видами пожарной охраны
Добровольная пожарная охрана взаимодействует с другими видами пожарной охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации о пожарной безопасности, в том числе на основе договоров и соглашений, заключенных в соответствии с действующим законодательством.

 Основным направлением взаимодействия является осуществление совместных действий по организации и осуществлению тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных работ на территории Глубочанского сельского поселения.